
ATTO N. DD 5166 DEL 15/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

CIG: Z613B87A68 

Z2B3B87B8A 

OGGETTO

Realizzazione di un palinsesto degli eventi estivi 2023 nel Municipio 7. Affidamenti ai sensi dell’art. 36, lett.
b) del D. Lgs. n. 50/2016.

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Bettarello  Anna Veronica -  Direzione Operativa  Municipi  -
Ambito 2

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano adottato dal Consiglio Comunale con delibera n. 653 nella seduta
del 3 ottobre 1991 e s.m.i.;

✔ il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Milano di cui alla deliberazione del
C.C. n.103 del 16/03/1992 e successive modifiche;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il  Regolamento dei  Municipi  del  Comune di  Milano approvato con Deliberazione di  Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ La determinazione dirigenziale n. 154/2016 atti P.G. n. 398736/2016 della D.C. Decentramento e
Servizi al Cittadino avente per oggetto "Realizzazione di iniziative e manifestazioni aggregative,
educative,  culturali,  ricreative  e  sportive,  a  carattere  territoriale  -  prime  procedure  per  il
riconoscimento di contributi ad iniziative di terzi e per l'affidamento di iniziative municipali;

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la  deliberazione  n.  20  del  29/11/2022  del  Consiglio  di  Municipio  7  avente  ad  oggetto
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 del Municipio 7;

✔ la deliberazione n. 2 del 09/05/2023 del Consiglio del Municipio 7 avente ad oggetto: "Linee di
indirizzo per la destinazione degli stanziamenti previsti per le attività culturali, sportive, ricreative e
sociali per l'anno 2023";

✔ la deliberazione di Giunta Municipale n. 29 del 08/03/2023 avente ad oggetto: Realizzazione di
iniziative socio-culturali per l'Estate 2023 sul territorio del Municipio 7;

✔ la Determina Dirigenziale dell'Area Municipio 7 n. 10414/2022 del 21/11/2022 di approvazione
della  spesa  per  la  realizzazione  di  attività  promozionali  del  Municipio  7  in  ambito  culturale,

2



sportivo, ricreativo ed educativo - anno 2023. Spesa massima complessiva € 41.000,00;

✔ la  Determina Dirigenziale  dell'Area Municipio 7 n.  3120/2023 del  17/04/2023 di  approvazione
della  spesa  per  la  realizzazione  di  attività  promozionali  del  Municipio  7  in  ambito  culturale,
sportivo,  ricreativo  ed  educativo  -  integrazione  anno  2023.  Spesa  massima  complessiva  €
27.500,00;

PRESUPPOSTO

PREMESSO CHE 

il  Municipio  7,  nell’ambito  delle  proprie  competenze,  intende  offrire  un  palinsesto  di  iniziative  volte  a
favorire momenti di aggregazione e di svago ai cittadini del proprio territorio che durante il periodo estivo
rimangono in città;

tali  proposte  culturali  e  aggregative  intendono coinvolgere,  con diffuse opportunità  di  socializzazione  e
intrattenimento,  i  vari  quartieri  del  Municipio  7,  puntando altresì,  laddove possibile,  a  promuovere e  a
consolidare forme di socialità e di partecipazione nei territori che possano perdurare anche oltre il periodo di
svolgimento delle singole iniziative;

per raggiungere le finalità sopra delineate, si ritiene opportuno realizzare attività volte ad offrire occasioni
diffuse di socializzazione, intrattenimento, crescita culturale e avvicinamento all’arte e alle differenti culture
quali: esposizioni, performance, spettacoli, concerti, proiezioni cinematografiche, laboratori, mostre di arti
visi-ve e incontri;  eventi  ludico-culturali  diffusi  da realizzarsi  preferibilmente all’aperto e rivolti  ad una
platea di persone di tutte le età, con una particolare attenzione ai bambini, alle famiglie e alle fasce più
giovani;

il periodo durante il quale si intende realizzare le iniziative proposte è, indicativamente, nei mesi da giugno a
settembre 2023;

il palinsesto estivo prevederà giornate dedicate allo svolgimento degli eventi in programma;

tutti gli  intrattenimenti,  gratuiti  per la cittadinanza, saranno realizzati  in funzione del coinvolgimento del
maggior numero di cittadini del Municipio 7, appartenenti alle varie fasce d’età (bambini, giovani, adulti,
anziani), e saranno volti a realizzare momenti di aggregazione e di svago per chi nel periodo estivo rimane in
città;

Considerato che:

sulla base il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, all’art. 12 – Servizi culturali – attribuisce ai
Municipi le funzioni in materia di promozione culturale presso la comunità locale. Tali funzioni consistono,
fra le altre, nell’organizzazione di manifestazioni municipali (comma 1, lett. c) e nella gestione di iniziative
municipali da inserire in programmi culturali a livello cittadino (comma 1, lett. h);

i contenuti dell’iniziativa risultano coerenti con gli obiettivi del Municipio 7, espressi nella deliberazione n.
19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento programmatico strategico
relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato e la deliberazione n. 20 del 29/11/2022
di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 del Municipio 7.

Considerato altresì che:: 

i  servizi  in  argomento  non  sono  presenti  nel  catalogo  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica

3



Amministrazione) e non sono oggetto di convenzione attiva stipulata da CONSIP (Concessionaria Servizi
Informativi  Pubblici),  da  A.R.I.A. (Azienda Regionale  per l’Innovazione e per gli  Acquisti),  dal  Centro
Aggregatore della Città Metropolitana di Milano e dal Centro Aggregatore della Provincia di Brescia;

si intende procedere all’affidamento dei servizi citati secondo una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

con disposizione di  cui  al  comma 130 dell'articolo 1 della  Legge 30 dicembre 2018,  n.  145 (Legge di
Bilancio 2019), che ha modificato l'articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, è stato
innalzato da € 1.000 a € 5.000 il valore per cui sorge l'obbligo di ricorrere ai mercati elettronici per gli
acquisti delle Pubbliche Amministrazioni;

in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il RUP ha redatto il
progetto per l’acquisizione dei servizi in oggetto, composto dagli elaborati di seguito elencati, approvati con
il presente provvedimento:

• Capitolato Speciale d’Appalto;
• lettera di richiesta preventivo;

il periodo stimato per l’esecuzione dei servizi è indicativamente giugno - settembre 2023 e, sulla base dei
preventivi pervenuti, la spesa complessiva per le iniziative sarà pari a € 3.260,00= (non soggetto iva), oneri
per la sicurezza pari a zero; le prestazioni verranno effettuate nel territorio del Municipio 7;

le  prestazioni  dovranno  essere  eseguite  in  conformità  alle  condizioni  previste  dalla  lettera  di  richiesta
preventivo e dal Capitolato Speciale d’Appalto dando atto che la gestione del contratto e l’iter riguardante la
relativa liquidazione verrà seguito dalla Direzione Operativa Municipi - Ambito 2, Municipio 7;

ai  sensi  dell’art.  31  comma  1  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  con  apposito  provvedimento  del  Direttore
dell’Area Municipi del _24/05/2023, è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in
oggetto la Dott.ssa Gabriella Della Valle;

DATO ATTO CHE:

si  è  provveduto  ad  indire  una  procedura  per  manifestazione  di  interesse,  non  vincolante  per
l’Amministrazione Comunale, al fine di raccogliere eventuali adesioni da parte di vari operatori e soggetti
giuridici con i quali instaurare un rapporto di collaborazione;

in seguito all’espletamento di detta procedura, in alcuni casi è stato formalizzato un affidamento diretto in
quanto era pervenuta una sola offerta idonea per tipologia di servizio richiesto, mentre, in altri casi, è stato
necessario avviare una procedura negoziata mettendo a confronto più operatori come di seguito descritto.

In data 31/05/2023 è stata inviata una richiesta di preventivo tecnico – economico per la realizzazione di
iniziativa “Spettacoli musicali presso i Quartieri S.Bon e Figino” a:

• Associazione LE COMPAGNIE MALVISTE APS, con sede in via Londonio, 19 - 20154 Milano, C.F.
97719670156, con comunicazione PEC PG 300151/2023, che ha successivamente inviato la propria
proposta in data 01/06/2023 PG 303573/2023 per un prezzo complessivo di € 1.260,00 oneri per la
sicurezza pari a zero;

• LA COMPAGNIA DEL BELCANTO, con sede in via A. Buschi, 27 20133 Milano, C.F. 13013960151
con comunicazione PEC PG 300172/2023, che ha successivamente inviato la propria proposta in data
07/06/2023 PG 312314/2023 per un prezzo complessivo di € 1.344,00 oneri per la sicurezza pari a zero;

in data 31/05/2023 si  è provveduto ad inoltrare richiesta di  preventivo per la realizzazione di  iniziativa
“Rassegna musicale in Piazzale Segesta” a:

4



• Associazione  MICAMBIO con  sede  in  Via  C.  Dolci,  20  -  20148  Milano,  C.F.  97893820155  con
comunicazione  PEC PG 300216/2023,  che  ha  successivamente  inviato  la  propria  proposta  in  data
07/06/2023 PG 312766/2023 per un prezzo complessivo di € 2.000,00 oneri per la sicurezza pari a zero;

• Fondazione ELIO QUERCIOLI con sede in Via E. Gola, 20 - 20143 Milano, C.F. 97482560154 con
comunicazione  PEC PG 300566/2023,  che  ha  successivamente  inviato  la  propria  proposta  in  data
12/06/2023 PG 319056/2023 per un prezzo complessivo di € 2.000,00 oneri per la sicurezza pari a zero;

• LA COMPAGNIA DEL BELCANTO, con sede in via A. Buschi, 27 20133 Milano, C.F. 13013960151
con comunicazione PEC PG 300186/2023, che non ha inviato proposta.

Viste le varie proposte pervenute, un gruppo di lavoro ha valutato i  preventivi presentati  attribuendo un
punteggio sulla base della sotto indicata valutazione;

A) PROPOSTA TECNICA Max punti: 80,00; 

B) PROPOSTA ECONOMICA Max punti: 20,00;

TOTALE MAX PUNTI: 100,00. 

Proposta tecnica (max punti 80,00) così suddivisi:

1) esperienza nello svolgimento di iniziative analoghe nel quartiere di riferimento delle attività richieste e
professionalità del personale impiegato: max punti 30;

2) validità della proposta in termini di originalità, ricchezza e qualità dei contenuti: max punti 20;

3) capacità di coinvolgimento del quartiere di riferimento e adeguatezza della proposta musicale al pubblico,
e al contesto territoriale e sociale di riferimento: max punti 20;

3) Modalità operative e assetto organizzativo congruente con il progetto nella sua completezza, eventuali
certificazioni e attestazioni in materia di sicurezza e salute dei lavoratori: max punti 10.

SCALA DI VALUTAZIONE

Giudizio Punteggio %

non valutabile 0%

adeguato 30%

sufficiente 60%

buono 70%

discreto 85%

ottimo 100%

Il punteggio dell’offerta economica, max 20 punti, sarà attribuito secondo la seguente formula:

Pi x C

X = -----------

Po

5



Dove: X è il punteggio attribuibile; Pi il prezzo più basso offerto; C il punteggio massimo attribuibile; Po il
prezzo offerto.

Il gruppo di lavoro ha attribuito i seguenti punteggi:

per l'affidamento del servizio "Rassegna Musicale in piazza Segesta":

• Le Compagnie Malviste 82/100;
• La Compagnia del Belcanto 74,75/100;

per l'affidamento del servizio "“Spettacoli musicali presso i Quartieri S.Bon e Figino”:

• Micambio 86/100;
• Fondazione Quercioli 53/100

da  cui  risultano  vincitori  e  affidatari:  Le  Compagnie  Malviste  (Spettacoli  musicali  S.  Bon  Figino)  e
Micambio (Rassegna musicale in P.le Segesta).

Il Municipio 7, sulla base delle risultanze del gruppo di lavoro e nel rispetto anche alle linee guida indicate
nella sopra citata delibera n. 29 del 08/03/2022, ha considerato altresì che i  soggetti  individuati  sono in
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché dei requisiti minimi
di:

• Idoneità professionale;

• Capacità economica e finanziaria;

• Capacità tecniche e professionali, in ragione dell’oggetto e dell’affidamento in quanto in possesso di
attrezzature ed equipaggiamento tecnico necessario alla realizzazione dell’iniziativa.

per tutto quanto premesso,

DETERMINA

1.  di  affidare,  per  le  motivazioni  sopra  citate,  la  realizzazione  di  ulteriori  iniziative  socio-culturali  per
l’Estate 2023 sul territorio del Municipio 7 ai soggetti di seguito indicati: 

LE COMPAGNIE MALVISTE APS

sede in via Londonio, 19 - 20154 Milano

C.F. 97719670156

per un importo massimo pari a € 1.260,00= (NON SOGGETTO IVA)

CIG Z613B87A68 per l’iniziativa denominata “Spettacoli musicali c/o i Quartieri S. Bon e Figino”;

6



ASS. MICAMBIO

Via C. Dolci, 20

20148 Milano

C.F. 97893820155

per un importo massimo pari a € 2.000,00= (NON SOGGETTO IVA)

CIG Z2B3B87B8A per l’iniziativa denominata “Rassegna musicale in Piazzale Segesta”

2. di approvare l’allegato schema di contratto, quale parte integrante della presente determinazione;

3.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  €  3.260,00=  (NON  SOGGETTO  IVA)  per  la  realizzazione
dell’iniziativa sopra descritta e secondo i termini e le condizioni contrattuali attualmente in uso; 

4. di dare atto che il periodo di realizzazione delle iniziative di cui al presente provvedimento è giugno -
settembre 2023;

4.di  dare  atto  altresì  che  al  relativo  pagamento  si  provvederà  mediante  apposita  determinazione  di
liquidazione elettronica, prevedendo che il pagamento della fattura avverrà a 30 giorni dal loro ricevimento;

5. di imputare la spesa a carico del capitolo di bilancio 3713.10.7 che ne presenta la disponibilità nel rispetto
delle  disposizioni  previste  dalla  Determinazione  Dirigenziale  n.  10414/2022  del  21/11/2022  DDN
3504/2023. 

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

7



 

1 

COMUNE DI MILANO - AREA MUNICIPI - AMBITO COORDIN. 2 – MUNICIPIO 7 

Contratto per l’affidamento di iniziativa denominata “______________” nell’ambito di un 

palinsesto degli eventi estivi 2023 nel Municipio 7 in attuazione della determinazione 

dirigenziale n. _____/2023 del _______/2023  dell’Area Municipi - Ambito Coordinamento 2 

– Municipio 7 CIG __________ - IPA PCED4O – SIB 001070000199999 

tra 

Il COMUNE DI MILANO – AREA MUNICIPI - AMBITO COORDIN. 2 – MUNICIPIO 7 - 

C.F./P.I. 01199250158 – con sede in Milano, via Anselmo da Baggio 55, nel prosieguo 

Comune, rappresentato dalla Dott.ssa Gabriella Della Valle, ivi domiciliata, che agisce in 

qualità di Direttore Operativo Municipi - Ambito 2 – Municipio 7  in forza dell’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267/00 e dell’art. 71 dello Statuto del Comune di Milano nonché dell’incarico 

dirigenziale PG. 539036/2016 del 21/10/2016 - PG. 288521/2018 del 28/06/2018 – PG 

0350555/2019 del 02/08/2019 – PG 234191/2020 del 30/06/2020 – PG  67704/2022 del 

04/02/2022 

e 

_________________________ – con Sede legale: Via _____________________ 20100  

Milano e Sede operativa: ______________________________ – C.F. ______________ nel 

prosieguo ASSOCIAZIONE, rappresentata da ____________________ - Nata/o a 

___________ (MI) il __________________________ residente in _____________ - C.F. 

_______________________________ - in qualità di legale rappresentante, che accetta 

SI CONVIENE E STIPULA 

ART. 1 (OGGETTO) – La realizzazione dell’iniziativa “_________________” nell’ambito 

di un palinsesto degli eventi estivi 2023 nel Municipio 7.  

ART. 2 CARATTERISTICHE DELL’INIZIATIVA – L’iniziativa “____________” ha lo 

scopo di offrire una serie di iniziative volte a favorire momenti di aggregazione e di svago ai 

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_

_
*
 

(f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

) 

 

G
ab

ri
el

la
 D

E
L

L
A

 V
A

L
L

E
*

 

(f
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

en
te

) 

 
_

_
_

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_

_
_

_
 

MARCA DA 

BOLLO 
€ 16,00  

ESENTE  



 

2 

cittadini del territorio del Municipio che durante il periodo estivo rimangono in città. 

Tali proposte culturali e aggregative intendono coinvolgere, con diffuse opportunità di 

socializzazione e intrattenimento, i vari quartieri del Municipio 7, puntando altresì, laddove 

possibile, a promuovere e a consolidare forme di socialità e di partecipazione nei territori che 

possano perdurare anche oltre il periodo di svolgimento delle singole iniziative. 

Si ritiene opportuno realizzare attività volte ad offrire occasioni diffuse di socializzazione, 

intrattenimento, crescita culturale e avvicinamento all’arte e alle differenti culture quali: 

esposizioni, performance, spettacoli, concerti, proiezioni cinematografiche, laboratori, mostre 

di arti visi-ve e incontri; eventi ludico-culturali diffusi da realizzarsi preferibilmente all’aperto 

e rivolti ad una platea di persone di tutte le età, con una particolare attenzione ai bambini, alle 

famiglie e alle fasce più giovani. Il periodo durante il quale si intende realizzare le iniziative 

proposte è, indicativamente, nei mesi da luglio a settembre 2023.   

 ART. 3 (CORRISPETTIVO E FATTURAZIONE) - Il Comune, ad iniziativa conclusa, a 

seguito della realizzazione delle attività svolte secondo le modalità e i tempi convenuti, così 

come descritti nel precedente art. 2, corrisponderà alla ASSOCIAZIONE entro 30 giorni dal 

ricevimento del documento fiscale/fattura elettronica, l’importo di € ___________,00= (NON 

SOGGETTO IVA)  previa verifica del reale svolgimento delle attività. 

In caso di ritardato pagamento il saggio di interesse è determinato in conformità a quanto 

disposto dall’art. 1284 C.C. 

ART. 4 (NORMATIVA ANTIMAFIA) - Il pagamento sarà effettuato tramite bonifico 

bancario o postale su conto corrente che l’affidatario dichiara, tramite la sottoscrizione di 

apposita dichiarazione conservata agli atti, essere dedicato alle commesse della pubblica 

amministrazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010. Inoltre l’affidatario si impegna a 

comunicare all’Area Municipi - Ambito Coordinamento 2 – Municipio 7, entro sette giorni, le 

eventuali variazioni degli estremi identificativi dei conti correnti dedicati dalla loro 

G
ab

ri
el

la
 D

E
L

L
A

 V
A

L
L

E
*

 

(f
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

en
te

) 

 
_

_
_

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_

_
_

_
 

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
*
 

(f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

) 

 



 

3 

accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in 

operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L’affidatario si 

assume, comunque, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 

136/2010 e s.m.i. 

ART. 5 (OBBLIGHI) – La ASSOCIAZIONE, nella persona del/la Sig./ra _______________ 

che agirà su incarico del Comune e si graverà di tutti i rischi e le responsabilità derivanti dalla 

realizzazione dell’iniziativa. La ASSOCIAZIONE garantirà il rispetto delle procedure 

amministrative, degli obblighi di Legge o disposizioni analoghe, nonché della tutela e della 

sicurezza durante la realizzazione dell’iniziativa. L’affidatario ha l’obbligo di: 

• vigilare, nel corso dello svolgimento delle attività, che tali condizioni di sicurezza restino 

garantite; 

• sostenere ogni altra spesa inerente l’iniziativa sollevando espressamente il Comune da 

ogni responsabilità connessa ad ogni altra omissione; 

• presentare un report finale che dovrà contenere gli elementi di sintesi più significativi 

dell’iniziativa; 

La ASSOCIAZIONE si assume ogni responsabilità per danni alle persone o alle cose da 

chiunque causati in conseguenza o in dipendenza dell’attività esercitata nell’ambito del 

presente contratto, impegnandosi a contrarre con oneri a proprio carico idonea polizza 

assicurativa per la copertura dei rischi da responsabilità civile verso terzi. 

L’affidatario ha inoltre l’obbligo di acquisire tutte le autorizzazioni e i permessi, ove previsti, 

per le iniziative di specie. L’affidatario si impegna altresì ad osservare ogni altra disposizione 

che la Civica Amministrazione nonché altri uffici Provinciali, Regionali o Statali dovessero 

impartire per lo svolgimento dell’iniziativa programmata. Si impegna inoltre, in caso di 

pubblicizzazione, a rispettare l’assoluto divieto di affiggere locandine e manifesti al di fuori 

G
ab

ri
el

la
 D

E
L

L
A

 V
A

L
L

E
*

 

(f
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

en
te

) 
_

_
_

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
*
 

(f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

) 

 



 

4 

degli spazi consentiti e secondo le normative e i regolamenti vigenti.  

ART. 6 (CAUSE DI RISOLUZIONE) - Sono cause di risoluzione espressa: la cessione del 

contratto o il sub appalto della prestazione convenuta nonché la mancata o parziale o ritardata 

esecuzione della medesima. 

ART. 7 (VERIFICHE CONTROLLI E PENALI) - Il Comune si riserva di verificare, 

anche tramite terzi, il regolare svolgimento della prestazione richiesta e, qualora rilevi che la 

sua esecuzione non procede secondo le condizioni stabilite o a regola d’arte, fissa un termine 

entro il quale la ASSOCIAIZONE debba conformarsi, pena la risoluzione del contratto e 

l’applicazione di una penale pari al 30% del corrispettivo pattuito, fatto salvo il risarcimento 

del danno ulteriore. 

ART. 8 (RECESSO E IMPOSSIBILITA’ DELLA PRESTAZIONE) – Qualora il Comune 

decidesse di recedere dal contratto o la prestazione convenuta diventasse impossibile per 

cause non imputabili ad alcuno dei contraenti (es. forza maggiore, caso fortuito) la 

ASSOCIAZIONE avrà diritto al rimborso di tutte le spese sostenute fino alla data 

dell’interruzione o della disdetta purché adeguatamente documentate, ai sensi dell’art.2237 

del C.C.   

ART. 9 (SPESE E TASSE) - Tutte le spese, imposte e tasse inerenti al presente atto saranno 

a carico dell’affidatario. Restano escluse le spese ed i tributi che per legge sono posti a carico 

del Comune. Il presente contratto, qualora fosse dovuta l’IVA, dovrà essere registrato solo in 

caso d’uso (art.5 comma 2 del D.P.R 26.4.86 n.131). 

ART. 10 (FORO) Per ogni controversia giudiziaria inerente, dipendente o conseguente al 

presente contratto è competente il foro di Milano.   

ART. 11 (NORMATIVA DI RINVIO) Per quanto non previsto dal presente contratto si 

applicano le vigenti disposizioni del codice civile con particolare riferimento all’appalto 

nonché alla normativa pubblica di settore in materia di contratti.  

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
*
 

(f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

) 

 

G
ab

ri
el

la
 D

E
L

L
A

 V
A

L
L

E
*

 

(f
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

en
te

) 



 

5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Milano,  

p. IL COMUNE                                      p. _____________________ 

Gabriella DELLA VALLE*       _______________________* 

(firmato digitalmente)       (firmato digitalmente) 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.  


		2023-06-15T17:07:51+0200
	GABRIELLA DELLA VALLE




